Convingându-se tot mai mult că nu are
şanse să-şi construiască monoplanul visat cu posibilităţile reduse pe care le avea şi pe
care i le-ar fi completat Clubul aviatic din Orăştie, Aurel Vlaicu se hotărăşte să plece la
Bucureşti, unde spera să găsească sprijinul necesar.

În legătură cu plecarea peste munţi a lui Vlaicu, ziarul „Tribuna” din Sibiu, în
numărul din 26 aug./8 sept. 1909, sub titlul Aviaţiunea la români – Invenţia fenomenală a
unui ardelean – Monoplanul sistem Vlaicu, a publicat primul articol în presa ardeleană
despre inventator, în care se spunea:

E pentru noi o fericire nespus de mare această izbândă a inginerului Vlaicu.

La scurt timp după această vizită, Aurel Vlaicu se hotărăşte să facă un drum până
la Braşov, în speranţa că, prezentând în zbor prototipul aeroplanului său, va atrage
atenţia elitelor româneşti de aici care aveau cunoştinţe în cercurile din capitala ţării şi, în
acest mod, ar fi putut să-l ajute în tentativa de construire a aeroplanului. Demonstraţia cu
zborul „gândacului” a avut loc în data de 25 sept./8 oct. 1909, la Liceul „Andrei Şaguna”,
şi a fost încununată de succes, aşa cum ne prezintă articolul profesorului Aurel Ciortea,
publicat a doua zi în „Gazeta Transilvaniei”:

Dânsul a adus cu sine la Braşov modelul nr. 2 al aeroplanului d-sale şi l-a dat în zbor
în curtea de gimnastică a liceului nostru, în faţa unui public destul de numeros.

Mobilizarea elitelor româneşti ardelene în legătură cu necesarul sprijin pentru
construcţia aeroplanului a avut, în final, efectul scontat. La scurt timp după această
scrisoare, Octavian Goga şi Aurel Vlaicu au plecat împreună la Bucureşti, unde poetul l-a
introdus pe Vlaicu în cercul prietenilor săi. La 11/24 octombrie 1909, Aurel Vlaicu i-a
prezentat cele două modele zburătoare ministrului Instrucţiunii de atunci, Spiru Haret, şi
apoi generalului Grigore Crăiniceanu, ministru de Război. Aceştia l-au sprijinit
admirabil, astfel încât autorităţile din capitală au hotărât aprobarea fondurilor necesare
construirii aparatului cu motor în atelierele Arsenalului Armatei, iar Vlaicu a fost angajat
inginer începând cu 6 noiembrie 1909.10 Aici, el a realizat, după mai bine de o jumătate de
an, primul său aeroplan, cu o construcţie deosebit de originală – un monoplan cu aripa
sus –, intitulat Vlaicu I. Cu acest aparat va efectua primul zbor – intrat in istoria
aeronauticii româneşti – la 4/17 iunie 1910, pe câmpul de la Cotroceni, de faţă fiind înalte
personalităţi ale guvernului, precum şi prinţul Carol. Mai târziu, emoţia legată de primul
său zbor cu un aeroplan cu motor şi-o împărtăşea astfel:

Bucuria cea mare, însă, am simţit-o, când am zburat pentru prima oară la Cotroceni.

În primul rând, merită remarcată participarea sa la serbările de la Blaj –
manifestări prilejuite de semicentenarul Asociaţiei pentru Literatura şi Cultura Poporului
Român – şi zborul său de pe Câmpia Libertăţii, efectuat la 16/29 august 1911, zbor
admirat de peste 30.000 de participanţi la acest eveniment.

De la Blaj, Vlaicu a plecat la Sibiu, unde îşi anunţase zborul prin ziare şi afişe,
pentru ziua de 4/17 septembrie.

1911,
iar apoi a evoluat şi în capitala Moldovei (30 sept./13 oct.), unde a fost invitat la serbările
semicentenarului Universităţii de aici, când urma a fi dezvelit şi monumentul lui Mihail
Kogălniceanu.

După ce a cucerit inimile românilor din Bucovina prin cele două zboruri efectuate
la Cernăuţi, în 8/21 aprilie şi 15/28 aprilie 1912, Aurel Vlaicu a participat şi la expoziţia şi
concursul de aviaţie de la Aspern, lângă Viena. La acest concurs, la care s-au înscris 43 de
participanţi din opt ţări, aviatorul român a încântat numeroasa asistenţă prin evoluţiile
sale şi a obţinut mai multe premii la probele speciale de